ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	11 июня 2025 года

	            № 93/388

р.п. Краснозерское

[bookmark: _Hlk198569250]Об утверждении таблицы кодов нарушений при проведении проверки подписных листов с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения кандидата на выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Краснозерского района Новосибирской области, назначенных на 14 сентября 2025 года

В соответствии с постановлением Избирательной комиссии Новосибирской области от 24 мая 2022 года № 130/951-6 полномочия по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления на территории Краснозерского района Новосибирской области возложены на территориальную избирательную комиссию Краснозерского района Новосибирской области.
В соответствии с пунктом 3 части 4 статьи 25 Закона Новосибирской области «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Новосибирской области», территориальная избирательная комиссия Краснозерского района Новосибирской области
РЕШИЛА:
[bookmark: _Hlk200099047][bookmark: _Hlk199948604]1. Утвердить таблицу кодов нарушений при проведении проверки подписных листов с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения кандидата на выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Краснозерского района Новосибирской области, назначенных на 14 сентября 2025 года (приложение 1);
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Избирательной комиссии Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.  Контроль за исполнением решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Краснозерского района Новосибирской области Чибиреву М.В.

	Председатель комиссии

	О.В. Теплова

	Секретарь комиссии

	М.В. Чибирева

Приложение
к решению территориальной избирательной комиссии Краснозерского района Новосибирской области от 11 июня 2025 года № 93/388

Таблица кодов нарушений при проведении проверки подписных листов с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения на выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Краснозерского района Новосибирской области, назначенных на 14 сентября 2025 года

	Код
	Расшифровка кодов нарушений
	Правовое основание
	Единица
выбраковки

	1
	Подпись лица моложе 18 лет
	пункт 1 части 9 статьи 41 Закона области
	Подпись

	2
	Подпись гражданина, признанного судом недееспособным
	пункт 1 части 9 статьи 41 Закона области
	Подпись

	3
	Место жительства избирателя за пределами соответствующего избирательного округа
	пункт 1 части 9 статьи 41 Закона области
	Подпись

	4
	Форма подписного листа не соответствует требованиям Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»
	пункт 11 части 9 статьи 41 Закона области
	Лист

	5
	Нарушены требования о внесении сведений о кандидате (о судимости, о принадлежности к политической партии, о том, что кандидат является иностранным агентом, или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, или в случае сбора подписей в поддержку выдвижения списка кандидатов - что избирательным объединением выдвинут такой кандидат (кандидаты)
	пункт 11 части 9 статьи 41 Закона области
	Лист

	6
	Сведения об избирателе внесены нерукописным способом или карандашом
	пункт 4 части 9 статьи 41 Закона области
	Подпись

	7
	Дата внесения подписи избирателя вне периода сбора подписей, в том числе раньше дня, следующего за днем уведомления комиссии о выдвижении кандидата
	пункт 8 части 9 статьи 41 Закона области
	Подпись

	8
	Нет или неполные фамилия, имя, отчество избирателя
	пункт 3 части 9 статьи 41 Закона области
	Подпись

	9
	Нет или неполная дата рождения избирателя
	пункт 3 части 9 статьи 41 Закона области
	Подпись

	10
	Нет или неполный адрес места жительства избирателя
	пункт 3 части 9 статьи 41 Закона области
	Подпись

	11
	Нет или неполные паспортные данные избирателя
	пункт 3 части 9 статьи 41 Закона области
	Подпись

	12
	Нет подписи избирателя
	пункт 3 части 9 статьи 41 Закона области
	Подпись

	13
	Нет или неполная дата внесения подписи избирателя
	пункт 3 части 9 статьи 41 Закона области
	Подпись

	14
	Неоговоренные исправления в сведениях об избирателе
	пункт 6 части 9 статьи 41 Закона области
	Подпись

	15
	Неоговоренные исправления в дате внесения подписи избирателя
	пункт 5 части 9 статьи 41 Закона области
	Подпись

	16
	Не соответствующие действительности сведения об избирателе
	пункт 2 части 9 статьи 41 Закона области
	Подпись

	17
	Подпись избирателя, взятая на рабочем месте, в процессе и местах выдачи заработной платы, пенсий, пособий, стипендий, иных социальных выплат, при оказании благотворительной помощи, и в других местах, где сбор подписей запрещен, а также при участии органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления организаций независимо от форм собственности, учреждений, членов избирательных комиссий с правом решающего голоса, под принуждением и за вознаграждение
	пункт 9 части 9 статьи 41 Закона области
	Подпись

	18
	Сведения об избирателе внесены не лицом, осуществлявшим сбор подписей, и не самим избирателем
	пункт 10 части 9 статьи 41 Закона области
	Подпись

	19
	Подпись избирателя выполнена им не собственноручно

	часть 8 статьи 41 Закона области
	Подпись

	20
	Дата внесения подписи избирателя выполнена им не собственноручно
	пункт 5 части 9 статьи 41 Закона области
	Подпись

	21
	Дата заверения подписного листа ранее даты внесения подписи избирателя
	пункт 12 части 9 статьи 41 Закона области
	Подпись

	22
	Нет или неполные сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей
	пункт 7 части 9 статьи 41 Закона области
	Лист

	23
	Нет подписи лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей
	пункт 7 части 9 статьи 41 Закона области
	Лист

	24
	Нет или неполная дата внесения подписи лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей
	пункт 7 части 9 статьи 41 Закона области
	Лист

	25
	Неоговоренные исправления в сведениях о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, и (или) в дате внесения подписи
	пункт 7 части 9 статьи 41 Закона области
	Лист

	26
	Не соответствующие действительности сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей, о кандидате (уполномоченном представителе избирательного объединения)
	пункт 7 части 9 статьи 41 Закона области
	Лист

	27
	Сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, внесены им не собственноручно либо внесены нерукописным способом или карандашом
	пункт 7 части 9 статьи 41 Закона области
	Лист

	28
	Подпись лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей, выполнена им не собственноручно
	пункт 7 части 9 статьи 41 Закона области
	Лист

	29
	Дата внесения подписи лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей, выполнена им не собственноручно
	пункт 7 части 9 статьи 41 Закона области
	Лист

	30
	Нет или неполные сведения о кандидате (уполномоченном представителе избирательного объединения)
	пункт 7 части 9 статьи 41 Закона области
	Лист

	31
	Нет подписи кандидата (уполномоченного представителя избирательного объединения)
	пункт 7 части 10 статьи 41 Закона области
	Лист

	32
	Нет или неполная дата внесения подписи кандидата (уполномоченного представителя избирательного объединения)
	пункт 7 части 9 статьи 41 Закона области

	Лист

	33
	Неоговоренные исправления в дате внесения подписи кандидатом (уполномоченным представителем избирательного объединения)
	пункт 7 части 9 статьи 41 Закона области
	Лист

	34
	Подпись кандидата (уполномоченного представителя избирательного объединения) выполнена им не собственноручно
	пункт 7 части 9 статьи 41 Закона области
	Лист

	35
	Дата внесения подписи кандидата (уполномоченного представителя избирательного объединения) выполнена им не собственноручно
	пункт 7 части 9 статьи 41 Закона области
	Лист

	36
	Дата заверительной записи кандидата (уполномоченного представителя избирательного объединения) внесена раньше заверительной записи лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей
	пункт 13 части 9 статьи 41 Закона области
	Лист

	37
	[bookmark: _Toc420597235]Подписной лист заверен лицом, осуществлявшим сбор подписей избирателей, не достигшим к моменту сбора подписей возраста 18 лет, и (или) указанное лицо признано судом недееспособным
	пункт 7 части 9 статьи 41 Закона области
	Лист

	38
	Несколько подписей одного и того же избирателя
	часть 7 статьи 41 Закона области
	Подпись

	39
	Подписной лист изготовлен не за счет средств соответствующего избирательного фонда
	пункт 11 части 9 статьи 41 Закона области
	Лист

	40
	Фамилия, имя, отчество указаны избирателем не собственноручно
	Подпункт «л» пункта 6.4 статьи 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»
	Подпись

	42
	Несоответствие формы подписного листа утвержденному избирательной комиссией образцу заполнения подписного листа
	пункт 8.1 статьи 37 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»
	Лист